归属于公司普通股股东的净利润 -21.00 -65.89 -0.02 -0.11

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
-50.46 -75.31 -0.05 -0.13

湖南软神科技股份有限公司

二○二四年四月二十四日

湖南软神科技股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-010

92

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 720,995.69 766,249.66 - -

递延所得税负债 - 47,261.86 - -

未分配利润 -19,845,825.05 -19,847,832.94 - -

所得税费用 780,167.32 782,175.21 - -

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

   财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产

等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用

权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯

调整。对 2022 年 1 月 1 日之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、

负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税

负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年

度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 720,995.69 766,249.66 45,253.97

负债：

递延所得税负债  47,261.86 47,261.86

股东权益：

未分配利润 -19,845,825.05 -19,847,832.94 -2,007.89

利润：

湖南软神科技股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-010

93

所得税费用 780,167.32 782,175.21 2,007.89

（续）

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 707,477.05 752,731.02 45,253.97

负债：

递延所得税负债  47,261.86 47,261.86

股东权益：

盈余公积

未分配利润 -19,865,492.29 -19,867,500.18 -2,007.89

利润：

所得税费用 793,302.96 795,310.85 2,007.89

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元

项目 金额

1．非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准

备的冲销部分

317,988.96

2．计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的

标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助

除外

450,000.00

3.除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -

4.其他符合非经常性损益定义的损益项目 2,059.72

非经常性损益合计 770,048.68

减：所得税影响数 115,524.53

少数股东权益影响额（税后） -

非经常性损益净额 654,524.15

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	公司概况
	会计数据、经营情况和管理层分析
	业务概要
	商业模式与经营计划实现情况
	与创新属性相关的认定情况

	主要会计数据和财务指标
	财务状况分析
	资产及负债状况分析
	经营情况分析
	现金流量分析

	投资状况分析
	主要控股子公司、参股公司情况
	理财产品投资情况
	公司控制的结构化主体情况
	合并范围内包含私募基金管理人的情况

	公司面临的重大风险分析

	重大事件
	重大事件索引
	重大事件详情（如事项存在选择以下表格填列）
	诉讼、仲裁事项
	股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况